
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 739/2021

Determ. n. 658 del 03/06/2021

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI DURATA 
BIENNALE (RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO) PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI MANUTENZIONE PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI E ISTITUZIONALI DI COMPETENZA 
DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER IL BIENNIO 2021-2023. CUP: D48D19003450003 
(PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO) - CIG: 8730522EA8. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE DELLE OFFERTE.

IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto n° 14 del 26/07/2018, con cui il Presidente della Provincia ha conferito al sottoscritto 
l'incarico di Dirigente Responsabile dell'Ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”;
Richiamata  altresì la  Determinazione a contrattare n.  436 del  22/04/2021,  con la  quale,  tra  l'altro,  il 
Dirigente  del  Servizio  “Edilizia,  Servizi  Tecnologici  e  Programmazione  dei  Lavori  Pubblici”,  in  veste  di 
Responsabile Unico del Procedimento:

• ha disposto  l'indizione una procedura  aperta  per  la  conclusione di  un  Accordo Quadro denominato 
“Accordo quadro di durata biennale (rinnovabile per un ulteriore biennio) per l’affidamento dei lavori di  
manutenzione presso gli edifici scolastici e istituzionali di competenza della Provincia di Piacenza”;

• ha approvato, al fine di procedere all'indizione della gara, lo schema di bando e di disciplinare di gara, 
predisposti in collaborazione con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

• ha  disposto  che  la  procedura  verrà  aggiudicata  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, da individuare con gli elementi oggetto di valutazione e i punteggi massimi specificati nel 
disciplinare di gara;

• ha demandato alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza l'espletamento della procedura 
per la conclusione dell’Accordo quadro in argomento, secondo il  metodo di scelta del contraente e il  
criterio di aggiudicazione sopra precisati;

Determ. n. 658 del 03/06/2021 pag. 1/4



Dato atto che:

• in relazione alla suddetta procedura aperta, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico, nonché l’ausilio al Responsabile Unico del Procedimento nella valutazione della congruità 
delle offerte in caso di offerte anormalmente basse, è demandata ad una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, da costituirsi ai sensi 
dell'art.  77 del D. Lgs. n. 50/2016, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle  
offerte;

• il termine perentorio per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13:00 del 25/05/2021, ed entro 
tale termine sono pervenute, sulla piattaforma per gare telematiche “SATER”, le offerte da parte degli  
operatori economici sotto elencati:

1. Raggruppamento  Temporaneo  tra  le  Imprese  “LAURIA  ANTONIO”  (capogruppo),  con  sede  a 
Grosseto (GR) e “O.L.V. S.R.L.”, (mandante) con sede a Empoli (FI);

2. Raggruppamento  Temporaneo  tra  le  Imprese  “EDILSTRADE BUILDING S.P.A.”  (capogruppo)  con 
sede a Piacenza (PC) e “CELLA S.R.L.” (mandante) con sede Piacenza (PC);

3. “QUINTINO COSTRUZIONI S.P.A.”, con sede a Collegno (TO);

4. “IMPRESA COGNI S.P.A.”, con sede a Piacenza (PC);

5. “TECHNE S.P.A.”, con sede ad Albino (BG);

6. “GSM CONTINENTAL LAVORI E SERVIZI S.R.L.”, con sede a Ciampino (RM);

Dato  atto  che, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 55/2019, si applica l’art. 133, comma 8, del  
D.lgs 50/2016, e, pertanto, si procederà all'esame delle offerte tecniche ed economiche prima della verifica 
della documentazione amministrativa;

Visti:

• l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina le commissioni giudicatrici nell’ambito delle procedure di 
gara aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

• l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, recante il Testo Unico degli Enti Locali, ai sensi del quale la presidenza  
delle commissioni di gara spetta ai dirigenti;

• il Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 91 del 02/09/2016, che ha disciplinato, ai  
sensi dell’art. 77, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, i criteri per la nomina della commissione giudicatrice 
nelle  procedure  di  affidamento  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  criteri 
secondo i quali, fra l’altro:

◦ la commissione è costituita da un numero di componenti pari a tre;
◦ tutti  i  commissari,  compreso  il  presidente,  non  devono  aver  svolto  né  possono  svolgere 

alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo  relativamente  al  contratto  del  cui 
affidamento si tratta;

◦ il presidente della commissione è un dirigente o altro dipendente delegato conformemente alla  
vigente normativa, in possesso di comprovata competenza e professionalità nel settore a cui si 
riferisce il contratto;

◦ le funzioni di segreteria vengono svolte, di norma, da un dipendente di ruolo della Provincia di 
Piacenza;

Considerato  che, successivamente all’approvazione del Provvedimento del Presidente n° 91/2016, sopra 
richiamato,  con  delibera  n°  1190  del  16/11/2016,  successivamente  aggiornata  con  delibera  n.  4  del  
10/01/2018, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato le Linee Guida n. 5, recanti “Criteri di scelta dei  
commissari  di  gara  e  di  iscrizione  degli  esperti nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  
commissioni giudicatrici”, aggiornate al D.Lgs. 56/2017;
Atteso  che l’operatività del sistema dell’Albo dei commissari di gara di cui all'art. 78 del Codice dei contratti  

Determ. n. 658 del 03/06/2021 pag. 2/4



pubblici è sospesa fino al 31 dicembre 2021, ai sensi dell'art. 8, comma 7, della Legge n. 120 del 2020, e che  
pertanto  la  commissione giudicatrice  continua  ad essere  nominata  dall'organo  della  stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e  
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;
Atteso  che  occorre  provvedere  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice,  per  l’esperimento  della 
procedura di gara in argomento, cui competerà la valutazione delle offerte pervenute;
Viste le  comunicazioni  intercorse  con  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016 ad esito delle quali sono stati individuati, quali componenti della Commissione giudicatrice:

 l'Arch. Mario Sozzi, responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Ponte dell'Olio (PC), in veste  
di presidente;

 l'Ing.  Andrea  Reggi,  titolare  della  Posizione/Incarico  di  specifica  responsabilità  “Coordinatore 
attività progettuali” del Servizio “Viabilità” della Provincia di Piacenza, in veste di componente; 

 l'Ing. Stefano Corradi, della Provincia di Piacenza, dipendente del Servizio “Viabilità”, in veste di 
componente;

che hanno sottoscritto dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, circa l’inesistenza delle  
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 (depositate agli  
atti);

Visto che  l'arch.  Mario  Sozzi  è  stato  autorizzato,  dal  Comune di  Ponte  dell'Olio,  con  nota  acquista  al 
protocollo al numero 14035 del 31/05/2021;

Dato  atto  che la  Provincia  pubblicherà  i  curricula  dei  commissari  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale dell'Amministrazione, ai sensi dell’art. 
29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, relativamente alla procedura aperta di cui si tratta, lo scrivente assume il ruolo di dirigente  
dell'Ufficio competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, cui compete, ai sensi  
dell’art. 77, comma 12, la nomina della Commissione giudicatrice;
Ritenuto,  pertanto,  di  nominare  la  Commissione  giudicatrice  delle  offerte  pervenute  relativamente 
all'appalto in oggetto, individuando i componenti nelle persone sopra indicate, che presentano i requisiti  
richiesti dall’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016;

Precisato che le  funzioni di segretaria verbalizzante saranno svolte  dalla  dott.ssa Marilisa  Fiorani della 
“Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, che ha sottoscritto dichiarazione circa l’inesistenza 
delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 (agli atti);
Dato  atto che  a  favore  dell'Arch.  Mario  Sozzi,  componente  esterno  della  commissione,  è  previsto  un 
rimborso forfettario, quantificato in complessivi 217,00 euro, a valere del quadro economico dell'opera, (di 
cui  17,00 per onere IRAP 8,5 %)€ ;

Dato  atto  che la spesa di cui al punto precedente sarà fronteggiata mediante assunzione di impegno al 
cap. 2250, denominato “Manutenzione degli edifici scolastici e del Provveditorato agli studi”, con imputazione 
agli esercizi secondo esigibilità della spesa, come risultante dal seguente prospetto:

CAP.
IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2021

FPV
PIANO 

FINANZIARIO 
5° LIVELLO

COFOG
COMP/

FPV
VINCOLO

OBIETTIVO 
GESTIONALE

2250  217,00€  217,00€ 0 U.1.03.02.99.005 09.2 Comp 36

Acquisito  il visto del Responsabile del Capitolo n. 2250, denominato “Manutenzione degli edifici scolastici e 
del Provveditorato agli studi”, dott. Ing. Stefano Pozzoli;

Precisato  che lo scrivente Dirigente, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di  
conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  del  vigente  piano  anticorruzione 
dell’Ente;

Determ. n. 658 del 03/06/2021 pag. 3/4



DISPONE
per quanto indicato in narrativa

1. di  nominare la Commissione giudicatrice delle offerte pervenute con riferimento alla procedura aperta 
per la conclusione di un Accordo quadro di durata biennale (rinnovabile per un ulteriore biennio) per 
l'affidamento dei lavori di manutenzione presso gli edifici scolastici e istituzionali di competenza della  
Provincia di Piacenza per il biennio 2021-2023. CUP: D48D19003450003 (primo contratto applicativo) -  
CIG: 8730522EA8;

2. di individuare  i componenti della Commissione nelle persone sotto indicate, che presentano i requisiti 
richiesti dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016:

 l'Arch. Mario Sozzi, responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Ponte dell'Olio (PC), in veste  
di presidente;

 l'Ing.  Andrea  Reggi,  titolare  della  Posizione/Incarico  di  specifica  responsabilità  “Coordinatore 
attività progettuali” del Servizio “Viabilità” della Provincia di Piacenza, in veste di componente;

 l'Ing. Stefano Corradi, della Provincia di Piacenza, dipendente del Servizio “Viabilità”, in veste di 
componente;

3. di  precisare  che le funzioni di segretaria verbalizzante saranno svolte dalla dipendente provinciale 
dott.ssa Marilisa Fiorani della “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza;

4. di  dare  atto che  la  composizione  della  commissione  giudicatrice  verrà  pubblicata  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti” di questa Provincia, ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016, completa dei curricula dei commissari;

5. di  dare  atto,  inoltre, che a favore dell’Arch. Mario Sozzi, componente esterno della commissione, è 
previsto  un  rimborso  forfettario,  quantificato  in  complessivi   217,00  euro,  a  valere  del  quadro€  
economico dell'opera, (di cui  17,00 per onere IRAP 8,5 %);€

6. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente sarà fronteggiata mediante assunzione di impegno 
al  cap. 2250, denominato “Manutenzione degli  edifici  scolastici  e  del  Provveditorato agli  studi”, con 
imputazione agli esercizi secondo esigibilità della spesa, come risultante dal seguente prospetto:

CAP.
IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2021

FPV
PIANO 

FINANZIARIO 
5° LIVELLO

COFOG
COMP/

FPV
VINCOLO

OBIETTIVO 
GESTIONALE

2250  217,00€  217,00€ 0 U.1.03.02.99.005 09.2 Comp 36

7. di  dare  atto,  infine,  di  aver  acquisito  il  visto  del  Responsabile  del  Capitolo  n.  2250,  denominato 
“Manutenzione degli edifici scolastici e del Provveditorato agli studi”, Dott. Ing. Stefano Pozzoli.

Sottoscritta dal Dirigente
(CACCIATORE FRANCESCO) 

con f irma digitale

Determ. n. 658 del 03/06/2021 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Edil izia e Servizi tecnologici, programmazione dei lavori  
pubblici

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 739/2021 del Servizio Edilizia e Servizi tecnologici, programmazione dei 
lavori pubblici ad oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO DI DURATA BIENNALE (RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO) PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI E 
ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER IL BIENNIO 2021-
2023. CUP: D48D19003450003 (PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO) - CIG: 8730522EA8. 
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE OFFERTE si esprime il visto in 
qualità di responsabile del capitolo n. 2250.

Piacenza li, 03/06/2021 

Sottoscritto dal Funzionario
(POZZOLI STEFANO)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 658 del 03/06/2021

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 739/2021

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI DURATA BIENNALE 
(RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO) PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI E ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA PER IL BIENNIO 2021-2023. CUP: D48D19003450003 (PRIMO 
CONTRATTO APPLICATIVO) - CIG: 8730522EA8. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
DELLE OFFERTE. 

354

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 04/06/2021 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 658 del 03/06/2021

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI DURATA BIENNALE 
(RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO) PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI E ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA PER IL BIENNIO 2021-2023. CUP: D48D19003450003 (PRIMO 
CONTRATTO APPLICATIVO) - CIG: 8730522EA8. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
DELLE OFFERTE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 07/06/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


